
ROOSEVELT ÜZENETE A VILÁG 
NEMZETEIHEZ

államtitkár a Németország e- V' '-L - 1 * e-|rX:l, dollárral szemben A Buma tár. volt a városi tanácshoz kül-
gyes részeinek megszállási'. T CgCl CIl a W19LUUS1U1 iCJ SZU dJK saság 46 ezer dollár veszteség- dött delegátusoknak, de a mun 
célzó, újabb háborúra uszító be A hat naplg tartó elkesere- farmerek képviselői megbeszé- ** 8zámo1 ** a mtüt évró1- mig kanélküliek tiltakoztak ellene,
szédét. Emberségesebb elbá- dett sztrájk melyet a wiscon-'lést tartottak a bajok edsimitá- 193Vben 86 ezer doUAros Jőve-; hogy nem az 6 képviselőjük,
írást kíván a Németországban sln áUamlfe!l tejtermelő farmé-'sára. amikor a farmerek képvl- delmet JeIentett- évben ®«®j A* összetört szónoki állvány 
élő félmillió zsidó részére, de rek tartott, véget ért. A selől megígérték, bog)- felhagy- fizették a részvények utáni ren helyett vállaikra emelték Dsche 
ugyanakkor emberségesebb e- rendfenntartására kivezényelt nak a sztrájkkal és a piketelés des Járulékot 86111 A* ig«gató ne nevű vezérüket, aki beszé- 
gyenlőséget a nemzetek sorú- kormány csapa tokát visszavon sel \ kormányzó tanácsára a **** J6’6"168 azonban l0 rémé- dében kijelentette, hogy a köz- 
bán a 65 milliós német nemzet ták és ^ az ugynevezett ve | termelők bizottságot választót-1 nyekkel néz a J6'6 elé 8 bitik a, munka sztrájkot tovább fogják 
részére. Uoyd George szerint gzélyes területeken hagytak jár tak saját körükből, melynek fel kereskedelmi élet rövid időn be folytatni, de nem engedik, hogy 
nem lehet csodálkozni, ha a né élcsapatokat. A piketelő farmé'adata lesz a következő kérdé- 1011 fellendülésében. A társaság azt a vörösek diktálják. A ren- 
metség 14 évi hasztalan vára- rek ugyanl8 megakadályozták1 sek tanulmányozása és elintézi'egy és háromnegyed mUltós a- dőrség készenlétben figyelte az
kozás után türelmét vesztette. nltnden tej és tejtermék száll!-1 se: tej és tejtermékek eddigi ál. >aPtőkével továbbra is fenntart- eseményeket, de nem látta
A mai áldatlan állapot okozója tását az országutakon, hogy ez megállapításának helyes útra ^ üzemét ... A városi tanács Foiyt*i4« a* S-lk oldalon
hogy a győztes nagyhatalmak kénVszeritsék a fogyasztó való terelése, az állam mező-!most veszl tirKyalás alá azt “ 
csak Németországot és a többi közönséget a maga6abh ár meg1 gazdasági ügyosztálvának át- Javas,atot. nie*yet Winnipeg pol
legyőzött kis államokat kény- fizetésére A katonaság több- szervezése, a lánckereskedelem Sármestere küldött, hogy a vá-
szerttettélc lefegyverezésre, míg lzben került összeütközésbe a' elválasztása a gyáraktól és még rosi adÓ8sáSok kamatainak le-,
maguk egyáltalán nem szerel- farmerekkel és végül Is az ál- számos egyéb égetően fontos jebb szállltását kérelmezzék a]
tek le, holott a békeszerzödé- lam kat0naságának több mint tennivaló. A bizottság tanulmá birodalml kormánytól,
sek ezt is előírják. a fele volt kénytelen kivonulni nyának befejeztével az egyes

Anglia, Amerika és Olaszor- hagy e zendülést lecsendesitse ügyek, mint az egész országra
szág, sőt Franciaország vezető A tejháborunak egy halálos ál kiható kérdések fognak majd a 
köreiben Is békülényebb szem- dozata is van a farmerek részé kongresszus elé kerülni tárgya 
mel figyelik az újabb alakulato j röl és számos sebesültje. 
kát Hitler beszéde óta. Rövidé j Az állam kormányzója és a 
seri megválik mit hoz a jövő,; 
fellendülést, vagy még nagyobb J 
nyomort? A genovai konferen-j 
ciát Hitler is az utolsó kísérlet­
nek és egyetlen lehetőségnek 
minősítette a világ békéjének 3 j

A HÁBORÚS FEOYVERKEZSS MEGSZÜNTETESET SÜRGETI 

MACDONALÓ TERVENEK TAMOGATASA

Az Egyesült Államok elnöké­
nek s múlt kedden elhangzott 
beszéde, melyet a világ összes 
nemzeteihez Intézett, minden 
felé nagy feltűnést keltett. A 
beszéd lényege az azonnali le­
szerelés, * fegyverkezés meg­
szüntetése, a népeknek béké­
ben való egyesítése. Roosevelt 
terve szerint fegyvertelen had­
seregekkel kellene őriztetni a 
határokat. Az elnök kijelentése 
szerint a világ politikai és gaz­
dasági békéjének állandóságát 
az önzés és rövidlátás cseleke­
detei veszélyeztetik. A legsür­
gősebb tenni valókat a követ­
kező négy pontban foglalta ősz 
eze: a támadó fegyverek kizá­
rása. az azonnali intézkedés 
fontossága és míg e kérdések 
megoldva nincsenek, egyetlen 
állam se fejleszthesse hadsere­
gét a béke szerződéseiében meg 
határozott mértéken felül, vé­
gül a leszerelési konferencia 1- 
deje alatt egyetlen nemzet vagy 
állam se küldhesse hadseregét 
az ország határain kívül.

Roosevelt üzenetét rögtön
megküldték az
nek, köztük Japánnak, Német­
országnak és a Szovjet köztár­
saságnak Is és úgyszintén a ge­
novai leszerelési konferenciá­
nak s a vatikáni államnak is. 
Az egyes államok politikusai 
különféleképen 
az elnök beszédét. Az Egye­
sült Államok egyes politikusai 
egyenesen Németország ellen l- 
rányulónak minősítik, miután a 
Hittler-kormány nem veszi fi­
gyelembe a versalUesl szerző­

dést s a többi európai államok­
kal egyenlő arányban Igyekszik 
felfegyverkezni. Rameay Mac- 
D inaid Anglia miniszterelnöke 
új-korszak alkotó lépésnek mi­
nősíti Roosevelt üzenetét. Mac 
Donald kijelentette, hogy Ang­
lia nem alkar a németek belső 
ügyeibe avatkozni, de minden 
lehető lépést megtesz, hogy a 
többi nemzetekkel és nagyha­
talmakkal együtt megmentsék 
Európa békéjét, mert ez a mai 
körülmények között a világ bé 
kéjét Jelenti. Nézete szerint 
csak figyelik a beszédeket, a 
cselekedeteket és azok hatá­
sait, mert nem lehetnek közö­
nyösek a németországi állapo­
tok Iránt. ---- —_—

Roosevelt üzenete figyel­
meztetés az összes háborúra 
készülődő nemzeteknek. Félhi­
vatalos római jelentés szerint 
az elnök tervét a legjobb al­
kalomnak tartják a leszerelés 
megindítására, mely egyezik a 
MucDonald-féle tervvel, amit 
Olaszország teljes mértékben 
helyeselt. Mussolini rendklvült 
ülésre
n ácsot a javaslat tárgyalására. 
Genovában Is nagy lelkesedés­
sel fogadták a tervet. A jelen­
leg háborút viselő délamerikai 
államok és Japán szintén he­
lyesléssel vettek róla tudomást 
sőt az Egyesült Államokon ke­
resztül Genovába utazó Japán 
megbízott kijelentette, hogy 6k 
mindenben készek támogatni 
azt, mert Japán is békét akar s 
szívesen működik közre a vi­
lág gazdasági fellendítésén.

Címek
adományozása

Kanadában

I

Ont. Ezelőtt 24 évvel, 1919-ben a
i kanadai kormány törvényjavas 

\ 40m*H6.,ahr,iiii»l,atot ^adott el, melyben ar- 
1 te ’/t millió ra kérték V. György királyt.

■■
tok »
a tehenek száma. hogy ne adományozzon elme­

ket a kanadaiaknak. Ez a kér-

lás végett.

EDDIG CSAK munkabér és fi ; dég 192i.ben ismét szőnyegre) 
„ . . . zetés levágásokról hallottunk,' ti
Salyos börtönbüntetést kapott míg w,.nnS London, om.-i;,yln

oz aut°toivaj zrárszzzrjz “2 ~ xz

dig attól, hogy mennyit beszél- ná tenni az autótulajdonosok , ‘ . . - . .. .... , , .. . . . , .... ohanikus volt. Azonban tudá- nyu kimondani Mr. Motersu-nek a béke érdekében rémeit, akik heteken keresztül ... ..., . . „ , _ ... sát bűnös célokra használta cheriz nevét s javaslatba hozta----------- nap-nap után lopták el az autó . , . __„ i , . \7 . . .
“ • iro*.. -Mk- röt-kl Wő alatt wlK- mely ******* jövedelmező- a levágást, amit az el is foga-

■^" *ar mmr romnro watt ’Tnek bi&anyult s az utóbbi Idő-4 Soft s a könnyebb kiejtésű “Mo
kocsit loptak és adtak el, 10 e- . , , ...... _.J. „ , .... , . , ,. lvt . . , . . J ben már apartmentbe költözött tér néven lett kanadai polgár,zer dollár kárt okozván a tulaj , , , , , , ,

1 dánosoknak. A megtartott tár-! mlu4án ™*fkéP nem tudta lebo 
1 gyalás során, miután az ellenük "y°“ nagyszabású uzle- 
i ... ,. , . , . ... i telt'. A károsultaknak semmi! emelt vádakat beismertek, a .... . , ,
banda két tagját, Slmkó Láss-j86™ te,rÜlt “eg, miután a pén- 

Tokióból érkező jelentések lót és francia társát a bíró e.«ket könnyelműen etdorbezol- 
szerint a kínaiak nem bizonyul gyenkétn 6-6 évi börtönre Ítél- tak ketes ejje mulatókban. 
nak veszedelmes ellenfeleknek j te. A harmadik társuk tárgya- % Sajnálatos dolog, hogy egy 
a japánoknak és ez utóbbiak ál lása a közeljövőben lesz meg-! alig 22 éves fiatalember megté 
landóan szorítják az ellenállni J tartva, de mint az előbbiekből i vedt cselekedet folytán szé- 
próbáló kínaiakat. A nyolc! kitűnik valaszlnüleg ugyanany- ! gyen folt került magyarság ne 
zászlóaljnyi japán haderőt Yos ny1ra fogják őt Is Ítélni. [ vére
hikazu Nishi tábornok vezeti 3

kozzon elmeket kanadaiaknak. 
A Bennett kormány most sze­
retné életbeléptetni a cim ado­
mányozást s felterjesztést 6- 
hajt tenni Howard Furgeson 
lovagi kitüntetése érdekében. 
Vezető körökben azonban nem 
nagy lelkesedéssel fogadják a 
tervet. Bennett azonban erő­
sen pártolja a elmek osztogatá 
sát, ki tudja nem-e lappang 9 
nagy demokrácia mögött egy 
kis önző előrelátás is. Néze­
tünk szerint talán azoknak van 
igazuk, akik cim nélkül Is bol-

a nagy ta-

Japán csapatai 
feltartózhatatlanul KÖZEL HATSZÁZ munkánál 

I küli tartott népgyülést a sud- 
buryi O-Connor parkban, mi­
kor egyik népszónokot a szó 
teljes értelmében leszállították 
az emelvényről. Ez a bizonyos 
Naismith nevű szónok egyike dogabfo életet akarnak.

nyomulnak előre
magyarázzák

LEGÚJABB HÍREKA legsajnálatosabb a dolog-
az utóbbi napokban elfoglalta 
XQyun városát, melyet csak 

i meglehetős erős ellenállás után 
tudtak csak birtokba venni. A _ e
város környékén a csatateret 
sokszáz kínai katona holtteste -

Óceántól

AZ EGYESÜLT ÁLLAMOK Seattle városában nagyarányú rablást kb 
vetett el két vakmerő álarenélküli bandita a Green Laké State Bankban. 
Miután a tisztviselőket a falmellé állították a páncélszekrényből 41 ezer dől 
lárt emeltek el, épp oly hirtelen távoztak, mint ahogy jöttek. A banditák 
cinkosai telefonon félre vezették a rendőrséget, amikor azt jelentették, 
hogy a város másik végén levő Untveraity bankban rablók vannak. A ren 
dőrség nagy apparátussal vonult ki a bemondott helyre a ezalatt a banditák 
bajnélkül megszöktek.

KATONAI HATÓSÁGOK veszik kezelésbe Saskatchewan munkanél 
küli legényemének gondozását. Az uj tábor Dundurn Sask, mellett lesz és 
felvesznek minden munkanélküli legényembert, akik napi nyolcórai munka 
ellenében teljes ellátást, ruházatot, orvosi felügyeletet és napi húsz centet 
fognak kapni. A tábort bármikor elhagyhatják, ha esetleg máshol munkaal 
kálóm kínálkozik és ilyen esetekben a vasúti jegyet ingyen kapják.

WINNIPEGEN TÖBB MINT kétszáz szakmunkást alkalmaztak az el

Nyilatkozott Hitler
\ 1 litler kormány utóbbi idők hogy Németország hajlandó a 

heh túlságos erősen lépett fel s leszerelésre, de csak olyan mér- 
egycsapásra akarta megoldani lékben, mint azt a többi ném­
ái összes kérdéseket, melyeket' zetek és nagyhatalmak teszik. 
a Nazzl-kormány programjába
felvett. Alig csendesedett va-'nyege az, hogy a németek haj- 
lamit a zsidóüldözéssel felvert 
por, mikor teljes erővel támadt 
nemcsak a kommunisták, ha­
nem a szociális ták ellen is. E- 
rós lakosság a annyira ment. 
hogy Ez összes kommunista és 
szocialista könyvek és Iratok, 
valamint zsidók által kiadott 
könyvek elégetését rendelte el 
Ez a cselekedet az egész vilá­
got megbotránkozással töltötte 
el. Emellett Hitler nem épen 
tapintatosan tette legutóbbi nyi 
latkozatalt sem. A rohamlépés 
ben megindult fegyverkezésé­
vel pedig csaknem teljesen le­
rombolta azt a kevés rokon- 
szenvet, mellyel az utóbbi Idő­
ben egyes államok Németor­
szág Iránt érdeklődni kezdtek.
Anglia politikusai és vezető új­
ságjai csaknem kivétel nélkül 
Hitler ellen beszéltek és Írtak.

Csendes
Tengerigborította, mig a japánok vesz­

tesége aránytalanul kevesebb 
volt. A japánok, csapataik elő-

I litler állásfoglalásának a lé-

OTTAWÁBAN mozgalmas na rült megállapítani, bár erős alandók önzetlenül közremüköd revonulásával alig több mint 30 
ni a világ gazdasági helyzeté- mérföldre közelitették meg -a pák voltak az elmúlt héten. gyanú, hogy gyújtogatás tör­
nek megjavításában. A legfon- kínaiak fővárosát Peipinget, Tizenhat állam képviselői gyű tént. A kár egy része biztosítás
tosabb kérdés ma a világ béke nagy Ijedelmet keltve annak la léseitek a nemzetközi posta utján megtérül.
biztosítása. Francia- és Len- kosai körében. kérdését tárgyalva. Az utóbbi múlt hetekben különböző ipari ágakban. Ezek közt vas őt famunkások, tzó 

vők, olajfinomító munkások és különösen nagyszámban húsfeldolgozók. E 
zen ágakban a fellendülőt észrevehető ős a méretek jóval meghaladják a 
szokásos tavaszi élénkséget.

A MUKDENBEN ÁLLOMÁSOZÓ angol és amerikai követek lakával 
bán pokolgépeket találtak, melyeket ^jtzerencaére még felrobbanásuk elölt 
megtaláltak. Az eset nagy felháborodást keltett és a japán rendőrség éri 
lyea nyomozást indított a tettesek ellen.

TŰZVÉSZ PUSZTÍTOTT két nyugatkanadai városban az simult hét 
végén. Cypresa River manitobai városban agy raktárépületben keletkezőit 
a tűz, ahol a környék egész évi ürgémé reg szükséglete volt felhalmozva. A 
városnak tűzoltósága nem lévén, mintegy százötven ember vödrökkel pró 
balta meggátolni a tűz terjedését. A lángok elhamvasztottak öt épületet, 
köztük a postát és a béristállót, mígnem a gyógyszertár téglaépülete meg 
akadályozta a tűzvész további pusztítását. A kár így la meghaladja a 25 ezer 
dollárt. Ezzel egyidőben Nipawtn saekatchewani városban le nagy pusz 
titást végzett a tűz, mely itt is egy lakatlan épületben kapott lábra. A tűz 
veszedelmesen terjedt és a 40 ezer dollárnyi kárból cta < Igen kevés tCrül 
meg biztosítás révén. Kilenc épület lett a tűz martaléka, köztük a város 
egyetlen szállodája, két étterem, három üzlet éa a pékmühely. Emberéletben 
egyik tűznél sem esett kár. *

Que.36 év óta ez az első eset, hogy Jjg
nem Európáiban tartották a' 
Nemzetközi Postás konferen- 

! ciát. Számos kérdést tárgyal­
tak, meg melyet a jövő évben 

i Calróban összeülő Postás Vi-

gyelország félelme Németor­
szágtól alaptalan, sőt a néme­
teknek van több okuk félni, mi­
vel szomszédaik a legmoder­
nebben vannak felszerelve, mig 
Németországnak nincs hadi a- 
nyagá és felszerelése. Nagy 
megelégedéssel teszik maguké­
vá a Roosevelt-féle tervet, de 
nem hajlandók tovább szenved 
ni a Versailles! békeszerződés 
által teremtett helyzetben.

Hitler legutóbbi nyilatkoza­
tát nemcsak a németek fogad­
ták nagy lelkesedéssel, hanem 
az egyes nemzetek diplomáciai 
köreiben is jobb hangulatot 
keltett. Genovában nagy érdek 

sőt Olaszország is sokkal htdc- Jődéssel várják, hogy milyen
gebben viselkedett a német „negbizatáSsaCfognak a neme: tQgat meg remélhetöleg na- 
h^ráettel szemben, «fat azt re I delegátusok megjelenni a le- gyobb 8zerencsével és több meg {JÜtíp 
mélték. Ilyen körülmények ko szerelési és gazdasági konferen értée8el fog találkozni. I
zott mindenki nagy érdeklődé*- cián. A spanyol sajtó egyeteme, Kaaadának azonban allgha vaa

szüksége egy sereg pénztelen a-1 
. . . , i merikai látogatására s a büszke

.. tatása mellett foglalt Állást. ••nob)y_ktr4iy” valószínűleg sl-
■atát. A teljhatalmú Nazzl ve- Ltoyd George, Anglia volt há- kerteienül utazza be illetve gya elnevezett r. kath. templo- így is 17 millió tőkével képes
sér azonban nagyon meglepte borús miniszterelnöke legutób- ^ dzsampolja végig a ma » múlt héten kigyulladt és dolgozni. Munkadijakra a múlt
a várakozókat szelídet* huro- bl nyilatkozatában őrültségnek nyugatl na„voU!, vír08Okat b. teljesen leégett. A tűz keletke-' évben 913 ezer dollárt fizettek

Hl kát pengető kijelentésével, * bélyegezte Haflaham hadügyi   zésének okát eddig nem síké- ki az előző évi egymillió 13 ezer

Québec területén tér 
melik a világ aezbeszt 
ezükaégletének több, 
mint 85 százalékát.

KOLDUS
KONGRESSZUSt MONTREALBAN nagygyű­

lést tartottak a vasúti alkalma­
iig kongresszus elé fognak ter­
jeszteni .

Webb Winnipeg! polgármes­
ter előtt kihallgatáson jelent 

! meg Oharlie Pearce, az ameri-
i kai koldusok koronázatlan ki- A BIRODALMI kormány el-
rálya. A polgármester segitsé- fogadta azt a javaslatot, hogy dott el> meiyben tiltakoznak 

i gét akarta megnyerni, hogy egy a május 25 után Kanadába lm- ,ljabb 10 százalékos levágás el 
nagy koldus-kongresszust ren- portált földieper fontja után 2 ien A vasutak Igazgatóságá- 
dezzenek Winnipegen a nyár cent vámot kell fizetni. A bi- nak határozatát e hét végére 

. folyamán. Azonban a városfő zományba érkező szállítmányok várják a vasutasok 
nem nagyon lelkesedett az idei ért a vám az eladáskor fizetett­
ért. mire ókelme kijelentette, dő, de a szállítás napján ér- 
hogy elhagyja a várost s más vényben levő árfolyam szerint.

! nyugati központi helyeket lá-

zottak, melyen a legújabb bér­
levágásokat tárgyalták. A gyű 
lés határozati javaslatot foga­

it/.

i

MEGEGYEZTEK A NAGYHATALMAK Gencvíben, abban, hogy ti 
I évig nem fognak háborúra még csak gondolni sem. Anglia, Franciaország 

j pókban adták ki az 1932 évvégi és Németország képviselői hosszú tanácskozás után végre elfogadták Musso 
jelentésüket a nagyobb vállala- ,ini béketervét, mely legalább tizévig biztosítja Európának az utóbbi időben

tok. A kanadai gyapot-áru sző m*°boly91lo,t b<kíjít
— . FELROBBANT ES ELSÜLYEOT egy eaónak a Lae Creux folyón

telkezel jelentése több mint 1.8 Quebec tartományban, hét ember az életét vetítette. Tizenhárom munkáé, 
á ezer dollár veszteségről számol ,gy pepjrgyí,. alkalmeiottal, egy 28 láb hotezu ceénakban a folyét elzár* 

be. A vállalat négy és egyne- jégpáncél felrobbentáeára Indultak, mikor egyikük véletlenéig bél rálépett 
gyed millióval volt kénytelen « robbantáshoz előkészített étven rúd dinamit egyikére, mire az egész el 

FETBRSVILLE Szt. Ignác- csökkenteni alaptőkéjét, de még kotmány a levegőbe röpült. Csak hatan menekültek meg élve, akik közül
egy súlyosan megsebesült.

SHIP HARBOR, nova acotiai városkában nagy pusztítást végzett a 
jégssé az elmúlt héten. A jégszemek a tyúktojásnál le nagyobbak voltak, 
melyek úgyszólván «z összes háztetőket bezúzták. Nagy kár esett a barom 
flállományban la. ■

MONTREALBAN a múlt -na-

N. Be
New Brunswick legma­
gasabb hegycsúcsa 

Cerleton, 2,700 láb.
í'isel ée figyelemmel várta Hitler gén a Németországra vonatko- 

nek a Roosevelt tervére és ja- békeszerződések megváltoz-
vashüára vonatkozó nyilatko-
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